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Βιοφυσικός λόγος (biophysical discourse) 
Η κλιματική αλλαγή είναι ένα περιβαλλοντικό πρόβλημα που προκαλείται από τις

αυξανόμενες συγκεντρώσεις αερίων του θερμοκηπίου που οφείλονται στις ανθρώπινες

δραστηριότητες. Η κλιματική αλλαγή μπορεί να αντιμετωπιστεί μέσω πολιτικών,

κατάλληλων τεχνολογιών και αλλαγών στη συμπεριφορά των ατόμων που μειώνουν τις

εκπομπές αερίων του θερμοκηπίου και στηρίζουν την προσαρμογή.

Κριτικός λόγος (critical discourse)
Η κλιματική αλλαγή είναι ένα κοινωνικό πρόβλημα που προκαλείται από οικονομικές,

πολιτικές και πολιτισμικές διαδικασίες που συμβάλλουν στην αναπαραγωγή άνισων και

μη βιώσιμων προτύπων ανάπτυξης και χρήσης της ενέργειας. Η αντιμετώπιση της

κλιματικής αλλαγής προϋποθέτει την αμφισβήτηση των οικονομικών συστημάτων και των

δομών εξουσίας που διαιωνίζουν τα υψηλά επίπεδα κατανάλωσης των ορυκτών

καυσίμων.

Απορριπτικός λόγος (dismissive discourse)
Η κλιματική αλλαγή δεν προοικονομεί κανένα πρόβλημα ή, τουλάχιστον, δεν αποτελεί 

ζήτημα επείγουσας ανησυχίας. Δεν απαιτείται δράση για την αντιμετώπισή της ενώ θα 

πρέπει να τεθούν σε προτεραιότητα άλλα θέματα.

Ολιστικός λόγος (integrative discourse)
Η κλιματική αλλαγή είναι ένα περιβαλλοντικό και κοινωνικό πρόβλημα που έχει τις ρίζες 

του σε συγκεκριμένες πεποιθήσεις και αντιλήψεις για τις σχέσεις ανθρώπου-

περιβάλλοντος και τη θέση του ανθρώπου στον κόσμο. Η αντιμετώπιση της κλιματικής 

αλλαγής αξιώνει νοοτροπίες που αμφισβητούν πρότυπα, κανόνες, θεσμούς και πολιτικές 

που υποστηρίζουν τις πρακτικές της μη βιώσιμης χρήσης των πόρων.



Η κλιματική αλλαγή στην κοινή γνώμη. Έρευνα Climpact

 Τα εμπειρικά ευρήματα αντλούνται εν μέρει από την Παγκόσμια Έρευνα Αξιών και
τον παγκόσμιο πολιτισμικό χάρτη των Inglehart & Welzel (2017) και, κυρίως από την
πανελλαδική έρευνα γνώμης για την κλιματική αλλαγή και τις επιπτώσεις της
στην Ελλάδα (2020). Και οι δύο έρευνες εφαρμόστηκαν σε ένα δείγμα 1.200 ατόμων
στην Ελλάδα για το 2017 και το 2020, αντίστοιχα. Τα δείγματα είναι διαφορετικά όπως
διαφορετικές είναι και οι μέθοδοι δειγματοληψίας και συνέντευξης (CAPI & CATI,
αντίστοιχα).

 Μεθοδολογικά, όμως, εδράζονται για τις ανάγκες αυτής της παρουσίασης σε
ανάλογες παραμέτρους: σε βάθος διερευνήσεις των αξιών και του ρόλου που
επιτελούν σε σχέση με τις αντιλήψεις και τις πρακτικές απέναντι στο φυσικό
περιβάλλον και την κλιματική αλλαγή. Κεντρικό σημείο αναφοράς για τις “Αξίες και
συναισθήματα για το περιβάλλον στην Ελλάδα: Παρουσίαση πρωτογενών ευρημάτων”
αποτελεί η προσέγγιση αντιλήψεων και συναισθημάτων για το φυσικό περιβάλλον και
την κλιματική κρίση διαμέσου ενός δείκτη μεταϋλισμού (Inglehart, 1995).

 Η επιστημονική ανάλυση με βάση τον δείκτη μεταϋλισμού υποστηρίζει ότι ο τρόπος
με τον οποίο τα άτομα δίνουν προτεραιότητα σε διαφορετικά σύνολα αξιών
αντικατοπτρίζει το κοινωνικοοικονομικό τους επίπεδο και, όσο αυτό βελτιώνεται,
μετατοπίζεται σταδιακά το ενδιαφέρον των ατόμων σε ζητήματα που σχετίζονται με
την ποιότητα ζωής, όπως το περιβάλλον.



Post-Materialist index (1) 

Τα παραπάνω σετ ερωτήσεων απάντησαν 1034-1174 άτομα.

1αβ Πρώτη επιλογή Δεύτερη επιλογή

1. Υψηλό επίπεδο οικονομικής ανάπτυξης 1 1

2. Διασφάλιση ότι η χώρα διαθέτει ισχυρές ένοπλες 

δυνάμεις 
2 2

3. Να έχουν οι πολίτες μεγαλύτερο έλεγχο πάνω στα όσα 

ισχύουν στο χώρο εργασίας και στις κοινότητές τους
3 3

4. Προσπάθεια να γίνουν οι πόλεις και η ύπαιθρος πιο 

ελκυστικές 
4 4

2αβ Πρώτη επιλογή Δεύτερη επιλογή

1. Διατήρηση της τάξης στη χώρα 1 1

2. Απόδοση μεγαλύτερου βάρους στο λαό σε σημαντικές 

κυβερνητικές αποφάσεις
2 2

3. Καταπολέμηση της αύξησης των τιμών 3 3

4. Προστασία της ελευθερίας του λόγου 4 4

3αβ Πρώτη επιλογή Δεύτερη επιλογή

1. Σταθερή οικονομία 1 1

2. Πρόοδος προς μία λιγότερο απρόσωπη και πιο 

ανθρώπινη κοινωνία
2 2

3. Πρόοδος προς μία κοινωνία όπου οι ιδέες μετρούν 

περισσότερο από το χρήμα
3 3

4. Η μάχη κατά του εγκλήματος 4 4



Post-Materialist index (4) 

 Σύνθεση του δείκτη μεταϋλισμού από τις σταθμισμένες απαντήσεις 1002 ατόμων
(από 1201 διαθέσιμα άτομα). Ο δείκτης λαμβάνει τιμές από 0 έως 5 – απολύτως
υλιστικές απαντήσεις έως απολύτως μεταϋλιστικές απαντήσεις.

 Ποικίλες μελέτες έχουν επιβεβαιώσει τη θετική σχέση μεταξύ του μεταϋλισμού και της
ατομικής περιβαλλοντικής ανησυχίας, όπου συμπεριλαμβάνεται η έκφραση
περιβαλλοντικής ανησυχίας γενικά, αλλά και για συγκεκριμένα ζητήματα, όπως η
κλιματική αλλαγή, καθώς και η έκφραση πρόθεσης καταβολής πρόσθετων φόρων για
τη χρηματοδότηση της προστασίας του περιβάλλοντος ή τη μείωση της κλιματικής
αλλαγής



Συναισθήματα και δείκτης Μεταϋλισμού (1)

Στο ερωτηματολόγιο μετρήθηκε η έκφραση των παρακάτω 8 (9)
συναισθημάτων: Λύπη, Φόβος, Θυμός, Αγωνία, Απογοήτευση, Ανησυχία,
Ενοχή, Απελπισία, Άλλο. Στο γράφημα συντίθενται αυτές οι πρώτες εκφράσεις
με τον δείκτη μεταϋλισμού των ατόμων για κάθε συναίσθημα.

Σημαντικός 

παράγοντας 

διαμόρφωσης της 

περιβαλλοντικής 

συνείδησης και της 

φιλοπεριβαλλοντικής

συμπεριφοράς 

αποτελεί η 

συναισθηματική 

εμπλοκή. 



Συναισθήματα και δείκτης Μεταϋλισμού (2)

Στο ερωτηματολόγιο μετρήθηκε η ένταση των παρακάτω 8 (9) συναισθημάτων:

Λύπη, Φόβος, Θυμός, Αγωνία, Απογοήτευση, Ανησυχία, Ενοχή, Απελπισία,
Άλλο.

Στο γράφημα συντίθενται αυτές οι μετρήσεις με τον δείκτη μεταϋλισμού των
ατόμων για κάθε συναίσθημα.



Περιβάλλον/Μεγέθυνση & δείκτης Μεταϋλισμου
Έχουμε δύο γνώμες που οι άνθρωποι συχνά διατυπώνουν όταν συζητούν για το περιβάλλον
και την οικονομική ανάπτυξη.

1. Θα πρέπει να δοθεί προτεραιότητα στην προστασία του περιβάλλοντος, ακόμα κι αν
προκαλεί επιβράδυνση της οικονομικής ανάπτυξης και κάποια απώλεια θέσεων εργασίας.

2. Η οικονομική ανάπτυξη και η δημιουργία θέσεων εργασίας θα πρέπει να αποτελούν
απόλυτη προτεραιότητα, ακόμη κι αν το περιβάλλον επιβαρύνεται ως έναν βαθμό.





Υψηλή συχνότητα απαντήσεων

ΕΝΔΙΑΜΕΣΗ ΖΩΝΗ

Ακραία Φυσικά Φαινόμενα (139 / 2,06)

Δάση (113 / 2,07)

Εκπομπές (107 / 2,04)

Δυσοίωνες προβλέψεις (82 / 2,09)

Αντιμετώπιση (79 / 2,10)

Οικονομία (79 / 2,25)

Δευτερεύουσες

ΠΥΡΗΝΑΣ

Άνοδος Θερμοκρασίας (262 / 1,80)

Καταστροφή (252 / 1,73)

Λιώσιμο Πάγων (251 / 1,73)

Περιβάλλον (231 / 1,79)

Ρύπανση (204 / 1,83)

Μεταβολή καιρού (155 / 1,88)

Νερό (97 / 1,91)

Πλημμύρα (92/1,98)

Τρύπα του Όζοντος (88 /1,76)

Φαινόμενο του Θερμοκηπίου (84 /1,73)

Αρχικές

Απαντήσεις

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ

Μετανάστευση (13 / 2,00)

Καύσωνας (19 / 2,05)

Ερημοποίηση (14 / 2,07)

*Αναζήτηση θετικού διεξόδου (15 / 2,13)

Αρνητικά συναισθήματα (25 / 2,16)

Πολιτική (64 / 2,17)

Ατμόσφαιρα (46 / 2,17)

Μέλλον (21 / 2,19)

Εξαφάνιση ειδών (67 / 2,19)

απαντήσεις

ΕΝΔΙΑΜΕΣΗ ΖΩΝΗ

Απορρίμματα (69 / 1,99)

Δεν υπάρχει (25 / 1,44)

Πρόβλημα (26 / 1,62)

Ανθρώπινος παράγοντας (39 / 1,72)

*Δύσπιστη αβοηθησία (18 / 1,78)

Ανανεώσιμες Πηγές Ενέργειας (33/ 1,85)

* Γεωφυσική απόρροια (28 / 1,86)

Οικολογία (14 / 1,86)

Άνοδος της στάθμης της θάλασσας (16 /1,94)
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ΔΞ/ΔΑ

Άλλο

Αύξηση των πυρηνικών όπλων

Αυξανόμενος παγκόσμιος πληθυσμός

Διεθνής τρομοκρατία

Ανομία / διαφθορά / έλλειψη εμπιστοσύνης στους θεσμούς

Εγκληματικότητα

Κλιματική αλλαγή

Ένοπλες συγκρούσεις / κίνδυνος πολέμου

Προσφυγικές ροές / μετανάστες

Φτώχεια, πείνα και έλλειψη πόσιμου νερού

Καταστροφή/ ρύπανση περιβάλλοντος/ ατμοσφαιρική ρύπανση

Εξάπλωση μολυσματικών ασθενειών / περιορισμένη πρόσβαση στις δομές 

υγείας

Ανεργία/ Οικονομική κατάσταση /δυσχέρεια/ κρίση

Ποια θεωρείτε ότι είναι τα τρία σημαντικότερα προβλήματα στην Ελλάδα σήμερα; (Σημειώνετε η αυθόρμητη 

απάντηση του ερωτώμενου)

Τρίτο Δεύτερο Πρώτο



,3

33,7

40,1

25,8

ΔΞ / ΔΑ

Λίγο/καθόλου

Αρκετά

Πολύ/παρα πολύ

Κατά πόσο νομίζετε ότι η κλιματική αλλαγή έχει 
επιπτώσεις σε εσάς προσωπικά σήμερα;

ΝΑΙ ΟΧΙ

72,7

27,0

69,4

30,4

Το καλοκαίρι μπορείτε να δροσίσετε όσο χρειάζεται  το σπίτι σας; 

Τον χειμώνα  μπορείτε να θερμάνετε όσο χρειάζεται το σπίτι σας; 

✓ το 61% των 

ερωτώμενων που 

δηλώνει ότι δεν 

μπορεί να θερμάνει 

επαρκώς το σπίτι 

του, δηλώνει 

ταυτόχρονα ότι δεν 

μπορεί το δροσίσει 

επαρκώς

✓ Συσχέτιση με 

οικογενειακό 

εισόδημα

✓ Eurostat, 2020: 

Αδυναμία-

Θέρμανση 16,7% 

(ΕΕ-27: 8,2%)



34,2

10,6

26,5

31,1

60,4

17,0

84,8

24,4

64,6

89,4

73,4

68,5

39,1

82,8

15,2

74,6

Έχω μειώσει τα σκουπίδια 
μου

Έχω ανακυκλώσει χαρτιά, 
πλαστικά και αλουμίνια

Έχω ανακυκλώσει 
ηλεκτρικές / ηλεκτρονικές 

συσκευές, μπαταρίες και …

Έχω μειώσει την 
κατανάλωση ειδών μιας 

χρήσης

Έχω μειώσει την 
κατανάλωση κρέατος

Έχω μειώσει τη χρήση 
πλαστικής σακούλας

Έχω κάνει δεντροφύτευση

Έχω περιορίσει την άσκοπη 
χρήση νερού

Έχετε προβεί προσωπικά σε 
κάποια από τις παρακάτω ενέργειες 

τους τελευταίους 6 μήνες;

ΝΑΙ

ΌΧΙ

Δείκτης φιλοπεριβαλλοντικής

συμπεριφοράς (κλίμακα 0-9)

22,1%

4,4%

66,2%

3,0% 4,0%

Αυτοκίνητο τα ΜΜΜ τα πόδια Μηχανή Ποδήλατο

Μία απόσταση 20 λεπτών με τα πόδια 
(διαθέτετε τον απαιτούμενο χρόνο) τη 

διανύετε συνήθως με ... 



74,6

48,0

76,3

13,5

83,3

67,7

20,9

51,0

22,1

49,1

19,7

84,6

14,3

28,1

76,4

43,5

Θα διέθετα μέρος του εισοδήματός 
μου εφόσον τα χρήματα θα 

χρησιμοποιούνταν για την αποτροπή 
της μόλυνσης του περιβάλλοντος

Θα συμφωνούσα σε αύξηση της 
φορολογίας εφόσον τα επιπλέον 
χρήματα κατευθύνονταν για την 
αποτροπή της μόλυνσης του …

Το κράτος οφείλει να μειώσει τη 
μόλυνση του περιβάλλοντος χωρίς 

όμως αυτό να συνεπάγεται οικονομικό 
κόστος για μένα

Η προστασία του περιβάλλοντος είναι 
λιγότερο επείγον θέμα από όσο 

συνήθως αναφέρεται

Φέρω  κι εγώ προσωπικά ευθύνη για 
την κλιματική αλλαγή

Προτιμώ να αγοράζω οικολογικού 
χαρακτήρα προϊόντα ακόμα κι αν τα 

πληρώνω ακριβότερα

Η ανακύκλωση πλαστικού, 
αλουμίνιου και ηλεκτρικών συσκευών 

έχει νόημα αν υπάρχει άμεσο 
χρηματικό αντάλλαγμα

Το τέλος για την πλαστική σακούλα 
είναι ένα καθαρά εισπρακτικό μέτρο

Συμφωνείτε ή διαφωνείτε με τις 
παρακάτω προτάσεις  

Διαφωνώ Συμφωνώ

Δείκτης περιβαλλοντικού 

ενδιαφέροντος κλίμακας 0-8

0%

20%

40%

60%

80%

ΧΑΜΗΛΟ (≤4) ΥΨΗΛΟ (≥5)

35,9%

63,9%

Χαμηλό/Πολύ 
Χαμηλό

Υψηλό/Πολύ 
Υψηλό

57,4%

42,3%

Δείκτης περιβαλλοντικού 

ενδιαφέροντος κλίμακας 0-4

Πρόθεση Πληρωμής (Inglehart)





Ευχαριστώ 

για την προσοχή σας!! 


